ооО (АЭРокУЗБАсс>

прикАз
от <<J,f>> Р6? 2022r. Хп!ЦЦ

МО Прокопьевский

<<Об утвер2Iценип маркетинговой политпки>)

С ЦелЬю расширения доступности авиаперевозок для населения и повышения
эффекгивности деятельности Аэропорта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверди,гь с 8 июля 2022 года <Маркотинговую политику Международного
аЭРОПОРТа Новокузнецк имени Б.В. Волынова>> согласно Приложению к настоящему
прикtву.

2. Начапьнику экономического отдела Рейно Н.К. направить в Щентр расписаниrI и
ТаРИфОВ Для регистрации <Маркетинговую rrолитику Межлународного аэропорта
НОвокУзнецк им,ени Б.В. Волынова) по унифицированным формам обращений в срок до
27.06.2022г.

3. Руководителю службы информационных технологий Разумному А.Н. рirзместить
кМаркетинговую политику Международного аэропорта Новокузнецк имени Б.В.
Волыново> на официальном сайте ООО "АЭРОКУЗБАСС", внести изменениrI в
программное обеспечение для расчета стоимости аэропортового обслуживаниJI, в срок до
27.06.2022г.

4. Ведущешrу юрисконсульту Гайнуллиной Г.Е. разработать типовое
,Щогtолнительное соглашение о применении маркетинговой политики к .Щоговору
возмездного ок[вания услуг и поставки товаров эксплуатантам воздушных судов в
международном аэропорту Новокузнецк, предоставить мне на утверждение в срок до
27.06.2022г.

5. Старшему диспетчеру ПЩСП производить расчет стоимости обслуживания рейсов
в соответствии с условиJIми .Щополнительного соглашения о применении маркетинговой
политики, срок в течение действия ,Щополнительного соглашения

6. Велущеплу бухгалтеру ОБУ Повалюхиной С.В. осуществлять контроль
правильности применения и соблюдения условий ,Щополнительного соглашения о
применении маркетинговой политики, срок в течение действия .Щополнительного
соглашения.

7.,Щанный прик€в довести до личного состава П.ЩСП, ОБУ, ЭО, ЮО, службу
информационных технологий.

8. Контроль над исполнением настоящего
директора Жиryнова И.М.

Приложение Ngl - Маркетинговая политика Между
имени Б.В. Волынова (версия2)

Генера.тlьный диреlстор

Исп. Рейно н.к.22-38

прик€ва возложить на Финансового

К.Ю. Ермаков

Утверждено приказом

ООО кАэрокузбасс>

от n lf , 06 2о2foг., Mn Щ/

МАРКЕТИ НГОВАЯ ПОЛ ИТИ КА

Международнь!й аэропорт Новокузнецк имени Б.В. Вольtнова

(версия 2)

Новокузнецк, 2О22

1. Область применения
Настоящая Маркетинговая политика разработана мя определения универсальных условий и

порядка предоставления скидок на аэропортовые сборы и услуги по наземному
обслуживанию Авиакомпаниям, выполняющим рейсы в Международный аэропорт
Новокузнецк имени Б.В. Волынова.

2. Щели
Маркетинговой политики Аэропорта при реализации аэропортовых услуг направлена на:

. привлечение новых Авиакомпаний-потребителей услуг;
о увеличения количества рейсов через Аэропорт;
. расщирение географии полетов;
о развитие трансферных перевозок;
. увеличение количесгва грузовых рейсов и перевозимых грузов;
о снижение фактора сезонности;
о повышения качества обслуживания пасса}кироs и реryлярносrи полетов;

. повышения досryпности авиаперевозок мя населения;
о увеличения объемов реализации аэропортовыхуслуг;
. повыцение доходности и эффективности 8едения деятельности Аэропорта.

3. Нормативная база
Маркетинговая политика разработана в соответствии с требованиями нормативных правовых

актов Российской Федерации:

1. Воздуltlным кодексом Российской Федерации;

Z. Федеральным законом от 26.07.2006г. Ns135-Ф3 кО защите конкуренцииD;

3. Постановлением Правительства РФ от 22.07.2009г. Ne599 кО порядке обеспечения досryпа
к ус/lугам субъектов естественных монополий в Аэропортах>;

4. Приказом Минтранса РФ от L7 июля2OL2r. N 241 кОб аэронавигационных и аэропортовых

сборах, тарифах за обслуживание воздуlлных судов в аэропортах и воздушном

просгранстве Российской Федерации >;

5. Гражданским кодексом Российской Федерации;

6. Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Терминьl и определения
АЭРОпОРТ - МеждународныЙ аэропорт Новокузнецк имени Б.В. Волынова. Комплекс сооружениЙ,

предназначенный ддя приема, отправки воздушных судов и обслуживания воздушных перевозок,

имеющий мя этих целей аэродром, аэровокзал и другие наземные сооружения и необходимое

оборудование.

пЕРЕво3чик (АВИАКОМПАНИЯ) - юридическое лицо, имеюlцее деЙсгвующиЙ сертификат

эксплуатанта мя осуществления коммерческих воздушньlх перевозок и осущесгвляющий

воздушные перевозки пассажиров, багажа, грузов или почты в соответствии с перевозочными

документами.

БдзовыЙ пЕрЕвозчик (АвиАкомпАния) - авиакомпания, выполняющая круглогодичные

реryлярные рейсы с вылетом из Аэропорта и последуюlцим возвратом в Аэропорт по чем не

менее 5 направлениям с частотой не менее 2 рейсов по каждому из направлениЙ (всего не менее

50 вылетов в месяц)

ПЕРЕВО3ЧИК (АВИАКОМПАНИЯ) - новый мя Аэропорта Перевозчик, который ранее не

реryлярные/нереryлярные рейсы в/из Аэропорта в течение одного года (365 сугок)

даты фактического выполнения первого рейса.

УСrlУГИ - услуги по аэропортовому и наземному обслуживанию, определяемые
,ласно приказу Минтранса РФ от 17 июля 2012 года N9 241 и оказываемые Аэропортом, в

с заключенным договором и прейскурантом, акryальная версия которого размещена
са йте Аэропорта (http://www.aerokuz. rul).

- любое лицо, которое имеет авиабилет и перевозится или должно перевозиться на

ном судне в соответствии с договором воздушной перевозки.

Р ТРАН3ИТНЫЙ - пассажир, следующий далее тем же рейсом, которым он прибыл в

ный аэропорт.

Р ТРАНСФЕРНЫЙ - пассажир, который прибыл в аэропорт трансфера одним рейсом, а

полетдругим рейсомтого же или иного перевозчика.

прямого транзита,

ТРАНСФЕРА - аэропорт, отмеченный в билете и багажной квитанции, в котором
совершает пересадку, а также производится перегрузка багажа из воздушного сyдна

реiiса на воздушное судно другого рейса д/пя дальнейшего следования по марщруry

ревозки.

РЕЙС - рейс, выполняемый на воздушном судне, специально предназначенном

оборудованном мя перевозки пассажиров.

ИяРНыЙ пАССАЖиРСКИЙ РЕЙС - рейс, выполняемый под одним номером между двумя или

аэропортами, в соответствии с опубликованным расписанием и предназначенный ддlя

пассажиров за плаry, при условии, что пассажирские места рейса доступны дlя
продажи через компьютерные дистрибривные системы по опубликованным тарифам.

РЕЙС - рейс, выполняемый на воздушном

дованном только мя перевозки грузов, в

реоборудованный под перевозку груза/почты,

Ый РВйС - рейс, выполняемый под одним номером и имеющий промежугочную

с коммерческой целью в Аэропорт.

НАЯ ЛИНИЯ |ЛИНИЯ, НАПРАВЛЕНИЕ) - беспосадочный (за исключением технических

ановок) участок маршруга между аэропортами двух населенных пунктов, между которыми

полняю],ся полеты.

рские рейсы между Аэропортом и иным аэропортом не выполнялись/выполнялись не

24 рейсов в течение одного года (365 сугок) до даты фактического выполнения первого

за исключением случаев прекращения полетов по причинам, независяlлим от воли сторон

жор, запрет на авиасообщение между странами и т. д.).

ВО3ДУШНАЯ ЛИНИЯ - региональная авиалиния внуrри Кемеровской обласги или

также с районными центрами ииния, связываюlцая областные центры друг с другом, а

судне, специально предназначенном и

том числе пассажирскиЙ тип ВС,

с предосгавлением подтверждающих

нными посёлками в радиусе до 500-1000 километров.

ПАКЕТ УС/lУГ НА3ЕМНОГО ОБС/lУЖИВАНИЯ - скидка за объем оплаченных заказов услуг в виде

фиксированноЙ цены за фиксированный минимальный набор и количество услуг на рейсе.

СТОЯНКА - предоставление места стоянки воздушному судну на аэродроме более трех часов
пОсле посадки мя пассажирских и более шести часов мя грузовых и грузопассажирских
сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты) помежащих обработке
(погрузке и/пли выгрузке) в Аэропорry.

МАРКЕТИНГОВАЯ ПОЛИТИКА - основной документ, определяющий положения коммерческой

деятельности Аэропорта в части формирования методик по привлечению и стимулированию
Авиакомпаний, обеспечивающий недискриминационный подход в соответствии с
законодательством РФ и в интересах Аэропорта.

3ИМНИЙ СЕ3ОН - период между (и включая) последним воскресеньем октября и последней
субботой марта следующего календарного года.

ЛЕТНИЙ СВОН * период между (и включая) последним воскресеньем марта и последней
субботой октября текущего календарного года.

ЦРТ- L{eHTp расписания и тарифов Транспортной }Ииринговой Палаты авиапредприятий;

Пакет НО - пакет услуг по наземному обслуживанию ВС, сосгоящий из состава уulуг мя
авиакомпании:

Аэропортовые сборы:

о Взлет-посадка;
о обеспечение авиационной безопасносги;
о Предоставление аэровокзального комплекса.
. коммерческое обслуживание пассажиров

Тарифы на наземное обслуживание:

о обеспечение приема-выпуска (обслуживание);

о Внугренняяуборка(обслуживание);
о обслуrкивание санузлов (ryалетов) (обслуживание);
о 3аправка питьевой водой (обслухtивание);

о Посадка и высадка пассажиров в/из ВС (трап);

о ,Щосrавка пассажиров к ВС и обратно (единица).

5. Принятые сокращения
о АК-авиакомпания (перевозчик);
о АК РФ _ авиакомпания (перевозчик) Российской Федерации;
о АК ИН -авиакомпания (перевозчик) иностранного государсгва;
о Ввл - внуrренние воздущные линии;
о Мвл - международные воздушные линии;
о Мвм - максимальная взлетная масса;
о ПП - пассан{иропоток;
о Впо - взлетно-посадочная операция;
о ВС- воздушное судно;
о % 3пк - процент занятости пассажирских кресел;
о АlР-аэропортовые сборы согласно Приказа Минтранса РФ N 241;
о Мп-маркетинговаяполитика.

6. Общие положения
о Настоящая Маркетинговая политика применяется к реЙсам, фактически выполняемым

в/из Аэропорта - не применяется в отношении маркетинговых операторов рейса (код-
шер);

о В комплекс мер маркетингового стимулирования входят скидки и маркетинговые акции и

мероприятия;
о Скидки в соответствии с Мп предосгавляются только Перевозчикам, заключившим

,Щоговор о наземном обслуживании ВС с Аэропортом или управляющей компанией;
о Скидки в соответствии с настоящей Маркетинговой политикой предосrавляются

lПеревозчику после подписания соответствующего дополнительного
|эоглашения/приложения к flоговору о наземном обслуживании ВС;

о ]условием заключения с Перевозчиком дополнительного соглашения/приложения к

.0,оговору о наземном обслуживании ВС является отсугствие у Авиакомпании на даry
lподписа н ия п росрочен ной задолжен ности перед Аэро портом;

о Если на 10 число отчетного месяца у Перевозчика возникает просроченная задолженность
по оплате оказанных услуг (выполненных работ) по действующему договору о наземном
,обслуживании, данному потребителю будет отказано в предоставлении скидок по

насrоящеЙ МП до конца отчетного месяца;
о Если на последний рабочий день отчетного месяца у Перевозчика возникает просроченная

задолженность по оплате оказанных услуг (выполненных работ) по действующему
договору о наземном обслуживании, данному потребителю будет отказано в

предосrавлении скидок по настоящей Маркетинговой политике в месяце следующим за

отчетным;
о Количество рейсов при расчете скидок определяется по вылетам из Аэропорта (время

местное);
. Аэропорт имеет право в любое время в односгороннем поряАке приостановить, изменить

условия либо прекратить действие настояlцей Маркетинговой политики с уведомлением
об этом Перевозчика пугем размещения соответствующей информации на саЙте или

электронным письмом в адрес Перевозчика не менее, чем за 15 дней до предполагаемого

срока внесения изменениЙ или прекращения действия МП;
о В случае расхождения расчетов Перевозчика и Аэропорта, возникновения иных спорных

сиryаций относительно толкования и/или исполнения настоящей Маркетинговой
политики, окончательное решение о толковании условий МП, размере или

предоставлении скидки принимает Аэропорт;
о В случае если Перевозчик вносит такие изменения в расписание, из-за которых перестает

соответствовать условиям предоставления назначенных ранее скидок в соответствии с

МП, Аэропорт определяет целесообразность дальнейшеrо применения скидок и вправе их

пересмотреть в одностороннем порядке;
о Изменение порядка расчета скидки или периода ее действия происходит с первого числа

месяца следующего за месяцем изменения порядка расчета.
о Начисленные скидки учитываются Аэропортом при расчете стоимости обслуживания

рейсов Перевозчика в течение отчетного месяца;
о Настояtцая Маркетинговая политика всryпает в силу с 08 июля 2022 r.

7. Виды скидок, порядок расчета и применения скидок

7.I. Программа стимулирования для Базового перевозчика
о Скидка 40% (AlP + Пакет Но) при условии выполнения перевозчиком программы: не менее

5 направлений с частотой не менее 2 рейсов по каждому из направлениЙ (всего не менее

50 вылетов в месяц);

о

о

Скидка 50% на стоянку за базирование ВС;
Срок дейсгвия скидки - не менее трех лет в случае выполнения условий ддя базовогоперевозчика в течение всего срока.

7,2, Программа стимулирования для нового перевозчика
Скидка 30% (AlP + Пакет НО) в течение первого года (365 дней с даты первого вылета)
полето8 на все направления;
tСкидка 40% (AlP + Пакет НО) в течение первого года (365 дней с даты первого вылета)
полетов на все новые для Аэропорта направления.
,,7.з.

Программа стимулирования развития маршрутной сети
(:кидка 20% (^lР + Пакет НО) за новое ддя Аэропорта направление полетов ВВЛ в течение
первого года (365 дней с даты первого вылета);
Скидка 30% (AlP + Пакет НО) за новое ддя Аэропорта направление полетов ВВЛ в течение
]Iервого года (365 дней с даты первого вылета) при условии, что оба аэропорта
управляются ООО кСибирские аэропорты)).
()кидка 40% (AlP + Пакет НО) за новое ддlя Аэропорта направление полетов МВЛ(регулярные рейсы) в течение первого года (365 дней с даты первого вылета);
()кидка 30% на услуry буксировки ВС ддlя Перевозчиков, выполняюц{их рейсы по не менее,
чем по двум направлениям.
()кидка 50% на услуry на3емного источника питания ддя Перевозчиков, выполняющих не
,йенее 14 вылетов в неделю (2 ежедневных рейса) по направлению Москва.

7,.4. Программа стимулирования ключевьlх направлений
Санкт-Петербург. Скидка 5о% (AlP + Пакет НО) на все рейсы с целью развитиятуристических перевозок жителей региона в кульryрную столицу России;
Казань, Скидка 66% (AlP + Пакет НО) с целью развития ryристических перевозок жителей
региона в столицу Татарстана;
новосибирск, На рейсы на направлении с целью развития трансферных перевозок
жителей Кузбасса из ближайшего хаба (признак хаба - не менее 20% трансферных
пассажиров через аэропорт) по внугрироссийским и международным направлениям не
охваченным маршругной сетью аэропорта Новокузнецк, при следующих условиях:о оТ 1до 4 рейсоВ в неделю - скидка 57% (AlP + Пакет но) (01 октября по З0 марта),

скидка 66% (AlP + Пакет но) (01 мая-30 сентября);
с Свыше 4 реЙсов в неделю - скидка 8о% (AlP + Пакет но) (о1 октября по З0 марта),

скидка 84% (AlP + Пакет но) (оl мая-30 сентября).
Красноярск, Скидка 2о% (AlP + Пакет НО) на все рейсы с целью развития перевозок в
гOрода-миллионеры РФ.
Екатеринбурr, Скидка 2о% (АlР + Пакет НО) на все рейсы с целью развития перевозок в
города-миллионеры РФ.

7 5. Программа развития сезонных направлений
о Сочи, Скидка 13% (AlP + Пакет НО) с целью развития ryристических перевозок жителей

региона на курорты Краснодарского края.

7.6, Программа стимулирования развития частоты полетов
Направления ВВЛ (кроме Москвы). Скидка 30% (AlP + Пакет НО) на все рейсы по маршруry
аЭРОпорт вылета- Аэропорт-аэропорт назначения при выполнении не менее 7 вылетов в

неделю (1 ежедневный рейс);
Направления ВВЛ (кроме Москвы}. Скидка 20% (AlP + Пакет НО) за каждый новый рейс на
текущем маршруге относительно сущесгвующего расписания на даry начала О3П или ВЛП.

7.7. Программа стимулирования развития местных воздушнь|х линий
Сr'оимосrь обслуживания реЙсов на посадочной площадке Таштагол составляет при
базировании ВС:

о Мя ВС ТВС-2МС - 6500 рублей (с НДС);
() flля АН 28 - 6 700 рублеЙ (с НДС);
() flля L410 - 6 900 рублей (с НДС).

7.8. Программа стимулирования часто летающих пассажиров
Скида 24Yо на услуги бизнес-зала мя участников программ часто летаюlцих пассажиров и

пассажиров с тарифом улучщенный/приоритетный (Y+) эконом-класс выполняющих не

менее L4 вьиетов в неделю (2 ежедневных реЙса) по не менее, чем по двум
направлениям, одно из которых Москва.

7,9. Программа стимулирования развития малой авиации
Скидка 85% на тариф за обеспечение приемки и выпуска, тариф за предосгавление
автомобиля сопровождения ВС с целью развития малой авиации мя воздушных судов до
5 тонн включительно, кроме вертолетов